

فصل اول

۱ گزینه‌ی صحیح را با علامت × مشخص نمایید.

در کدام گزینه تمام سیارات سطوح سنگی و جامد دارند؟

الف) تیر، ناهید ب) بهرام، برجیس ج) کیوان، اورانوس د) زمین، نپتون

۲ جملات زیر را از نظر صحیح یا غلط بودن مشخص نمایید.

الف) مردم هند طلوع خورشید را زودتر از مردم ایران می‌بینند. ()

ب) نصف النهار مبدأ و امتداد آن در سوی دیگر کره زمین را به دو نیمکره شمالی و جنوبی تقسیم کرده است. ()

۳ عرض جغرافیایی را تعریف کنید.

۴ حمید از تلویزیون یک برنامه علمی تماشا می‌کرد. از این برنامه شنید که علت نامساوی بودن طول روز و شب

تغییر زاویه تابش آفتاب است؛ اما او علت تغییر زاویه تابش آفتاب در طول سال را نفهمید. به او جواب بدهید. در

ضمن ذکر مقدار زاویه هم الزامی است؟

۵ جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.

الف) سال ۳۶۶ روزه را سال می‌نامند.

ب) در اول تیرماه، خورشید در نیمکره شمالی به مدار به طور عمود می‌تابد.

فصل دوم

۶ جملات زیر را از نظر صحیح یا غلط بودن مشخص کنید.

الف) ناهمواری‌ها بر اثر نیروهای درونی پدید می‌آیند و در طول زمان شکل آنها بر اثر عوامل بیرونی تغییر می‌کند.

ب) فشار هوا در سطح دریاها کم و در ارتفاعات و کوهستان‌ها زیاد است.

۷ در یک روزنامه با تیتیر درشت نوشته شده بود: «معمولا فلات قاره‌ها از نظر منابع سرشار نفت و گاز اهمیت زیادی

دارند.» فلات قاره به چه منطقه‌ای می‌گویند؟

۸ چرا سفر به اعماق اقیانوس‌ها دشوارتر از صعود به قله‌هاست؟ (دو علت کافی ذکر کنید)

۹ مناطقی مانند نیوفوندلند آمریکا به عنوان بهترین مناطق ماهیگیری شناخته شده‌اند. به نظر شما دلیل آن چیست؟

۱۰ گزینه صحیح را با علامت * مشخص نمایید.

الف) حدود چند درصد از سطح زمین را آب تشکیل می‌دهد؟

الف) ۲۹ درصد (ب) ۸۲ درصد (ج) ۷۱ درصد (د) ۶۰ درصد

ب) لایه‌ای که در آن ابر تشکیل می‌شود و بسیاری از تغییرات آب و هوایی در آن صورت می‌گیرد کدام است؟

الف) هیدروسفر (ب) تروپوسفر (ج) لیتوسفر (د) بیوسفر

۱۱ همان طور که می‌دانیم دمای کره زمین نسبت به سال‌های قبل افزایش یافته است به نظر شما علل اصلی این افزایش دما چیست؟ (دو مورد از پیامدهای ناخوشایند این افزایش دما را بنویسید.)

علل آن:

پیامدهای آن:

فصل سوم

۱۲ جملات زیر را با دقت بخوانید و از کلمات صحیح داخل پرانتز انتخاب کنید و روی نقطه چین بنویسید. (دو کلمه

اضافی است) (ساوان - بیابان - کنیا - تانگانیکا - توندر - تایلند)

الف) زیست بومی که بخش عمده‌ای از آن در مجاورت مدارهای رأس السرطان و رأس الجدی دیده می‌شود.

ب) زیست بومی که بخش عمده‌ای از چوب نرم برای تولید کاغذ را تأمین می‌کند.

ج) زیست بومی که از نظر تنوع جانوری غنی است.

د) کشتار وسیع فیل در این کشور صورت گرفت.

۱۳ در مورد جنگل‌های بارانی استوایی جدول زیر را کامل کنید.

دو مورد از فواید
دو مورد از علل تخریب

۱۴ در یک برنامه تلویزیونی اعلام شد که معمولاً سطح زمین را به هشت زیست بوم تقسیم می‌کنند و هر زیست بوم به عواملی بستگی دارد، زیست بوم را تعریف کنید و دو عامل از عواملی که بر هر زیست بوم تأثیر می‌گذارند را نیز بنویسید.

فصل چهارم

جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.

۱۵

الف) در دو قرن اخیر دو عامل موجب کاهش چشمگیر مرگ و میرها شده است: بهبود در و
ب) در صد سال اخیر یکی از تغییرات مهم در الگوی سکونت جمعیت، گسترش بوده است.

۱۶

اغلب کشورهای اروپایی دچار رشد منفی جمعیت شده‌اند؛ این کشورها در آینده با چه مشکلاتی رو به رو هستند؟
آنها برای رفع این مشکل چه راهکارهایی در نظر گرفته‌اند؟

۱۷

در بیشتر کشورها؛ مهاجرت از روستا به شهر بدون برنامه‌ریزی انجام می‌شود. این مهاجرت گسترده به شهر چه مشکلاتی را در پی دارد؟ دو مورد ذکر کنید.

۱۸

گزینه‌ی صحیح را با علامت × مشخص کنید.

الف) کدام یک از گزینه‌های زیر به ترتیب به سطح مطلوب زندگی و سطح بهداشت جامعه اشاره می‌کند؟

الف) درآمد و رفاه – متوسط سال‌های تحصیل
ب) میزان درآمد و رفاه – امید به زندگی

ج) متوسط طول عمر – درآمد و رفاه
د) متوسط سال‌های تحصیل – متوسط طول عمر

ب) عظیم‌ترین مهاجرت اختیاری که در قرون نوزدهم و بیستم میلادی صورت گرفت، از کجا آغاز شد؟

الف) اروپا
ب) استرالیا
ج) آسیا
د) آمریکا

۱۹

برخی از دانشمندان در مورد ملاک‌ها و معیارهای مقایسه کشورها و نابرابری بین آنها، معتقدند استفاده از ملاک‌هایی چون هویت؛ آزادی؛ رضایت و ... سخت است و دو اشکال بر آنها وارد است به نظر شما چه اشکالی می‌تواند داشته باشد؛ یک مورد را ذکر نمایید.

فصل پنجم

۲۰

جملات زیر را از نظر صحیح یا غلط بودن مشخص نمایید.

الف) شاه تهماسب صفوی، پایتخت را از قزوین به اصفهان انتقال داد. ص غ

ب) در دوره صفوی شعر و ادب فارسی مانند رشته‌های دیگر پررونق نبود. ص غ

۲۱	<p>مجید یک کتاب تاریخی در مورد دوره صفویه را مطالعه می‌کرد. در یک بخش از آن آمده بود: «پرتغالی‌ها که در اوایل تأسیس صفویه خلیج فارس و جزایر و سواحل جنوبی ایران را تصرف کرده بودند توسط شاه عباس از ایران بیرون رانده شدند» آیا می‌دانید شاه عباس چگونه این کار را انجام داد؟</p>
۲۲	<p>جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.</p> <p>الف) در دوره‌ی صفویه به وزیر بزرگ؛ می‌گفتند.</p> <p>ب) یکی از صنایع پررونق عصر صفوی که با نساجی اروپا رقابت می‌کرد؛ صنعت بود.</p>
۲۳	<p>دو مورد از عوامل رونق تجارت در دوره صفویه را ذکر کنید.</p>
۲۴	<p>در قرون جدید کشورهای اروپایی به استعمار پرداختند؛ اولین استعمارگران کدام کشورها بودند؟ (۲ مورد)</p>
	<p>فصل ششم</p>
۲۵	<p>با توجه به جملات زیر، کلمات مناسب داخل پرانتز را انتخاب نمایید و بر روی نقطه چین بنویسید. (۳ کلمه اضافه است)</p> <p>(ترکمان چای - نادر - لطف‌علی خان - گلستان - میرزا حسن رشديه - کریم خان زند - آیت الله میرزا حسن شیرازی)</p> <p>الف) قراردادی که طی آن ایران از داشتن حق کشتی‌رانی و کشتی‌جنگی در دریای خزر محروم گردید.</p> <p>ب) پادشاهی که به موقعیت حساس خلیج فارس و ایجاد یک نیروی دریایی آگاه بود.</p> <p>ج) پادشاهی که به خود لقب وکیل‌الرعا داد.</p> <p>د) شخصی که فتوای حرام بودن توتون و تنباکو را داد.</p>
۲۶	<p>یکی از اقدامات مهم امیرکبیر؛ تأسیس مدرسه دارالفنون است انگیزه وی از ساخت این مدرسه چه بود؟ در استخدام معلمان و استادان برای دارالفنون؛ اصرار داشت که از کدام کشورها معلم استخدام نکنند؟</p> <p>الف) انگیزه:</p> <p>ب) کشورها:</p>
۲۷	<p>هدف انگلستان از جدا کردن افغانستان و بخش شرقی سیستان و بلوچستان از ایران چه بود؟</p>